
 

[DELIBERAZIONE n. 100 /2023 pag. 1 di 6] 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

 

 

N.100/2023 
    

 

 

OGGETTO: Race for the cure 2023 – Adesione e liquidazione quote di partecipazione. 
 

 
 

L'anno 2023 il giorno 4 del mese di maggio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale strategica per la Salute 

e il Sociale, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”, e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

VISTO l’art. 9, co. 1, lett. a), n. 2 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla l. 03/09/2009, n. 102; 

VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” (c.d. “decreto correttivo”), in vigore dal 20/05/2017; 

VISTA la Legge Regionale del 24 Luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per 
la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018 avente ad oggetto “Legge regionale n. 

29 del 24/07/2017, art. 5 comma 4- Nomina Direttore Generale dell’Agenzia regionale Strategica per la salute 
ed il sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.). 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 avente ad oggetto “Conferimento 

dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art.71 
comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale incarico ad interim, ai 
sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del 
Servizio Project Management Office ed Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/05/2022 avente ad oggetto “presa d’atto della 
Delibera di Giunta Regionale n. 558 del 20/04/2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale 
della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca 

della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017”. 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 81 del 31/03/2023 avente ad oggetto “ADOZIONE DEL 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025” 
 
sulla base dell’istruttoria del Servizio Reti Clinico Assistenziali e Health Pathways, incardinato nell’Area 

Innovazione di Sistema e Qualità all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 
 

 
 
 

HA ADOTTATO 
 



 

 

DELIBERAZIONE n.100 /2023 pag. 2 di 6 

 

Il seguente provvedimento, 

assiste con funzioni di segretario Pia Antonella Piacquadio 
 

Premesso che: 
 

 l’A.Re.S.S. Puglia è un organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia a supporto della 

definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, a servizio della Regione Puglia in 

particolare e della pubblica amministrazione in generale ed opera quale agenzia di studio, ricerca, analisi, 

verifica, consulenza e supporto di tipo tecnico-scientifico ai sensi della L.R. n. 29 del 24/07/2017; 

 per il perseguimento del proprio mandato istituzionale, l’A.Re.S.S. Puglia identifica, programma e 

promuove linee di sviluppo in materia di salute e benessere sociale, anche definendo ed implementando 

strategie di innovazione dei servizi sanitari e sociali, finalizzate al pieno soddisfacimento del bisogno di 

salute, declinato nella duplice prospettiva della prevenzione e della cura sanitaria; 

 la “Race for the cure” è la più grande manifestazione per la lotta ai tumori del seno in Italia e nel mondo, 

organizzata dall’Associazione Susan G. Komen Italia, che utilizza i fondi raccolti dal progetto per realizzare 
programmi di prevenzione a sostegno delle donne; 

 la manifestazione si articola in tre giornate ricche di iniziative dedicate alla salute, allo sport, al benessere 
ed alla solidarietà culminanti, la domenica, nella corsa di cinque chilometri e nella passeggiata di due 

chilometri e nella regata velica; 

 l’Agenzia ha partecipato alla XIII e alla XVI edizione della “Race for the cure”, tenutasi nel 2019 e nel 2022, 
con un proprio stand aperto alle Breast Units pugliesi, le quali hanno svolto un’attività di sensibilizzazione 
sulla tematica promuovendo stili di vita corretti e fornendo indicazioni utili per l’accesso alle cure; 

 

Preso atto che: 
 

 l’iniziativa viene riproposta anche nella annualità corrente, a Bari, presso il Villaggio Race allestito in 
Piazza della Prefettura dal 12 al 14 maggio, dove verranno organizzate iniziative gratuite di salute, sport 
e benessere per la salute delle donne, tra cui: 

 

• consulti medici ed eventuali prestazioni specialistiche gratuite per la diagnosi precoce dei tumori del 
seno e delle principali patologie femminili; 

• laboratori di benessere, fitness e alimentazione per la promozione di uno stile di vita sano; 

• talk show e conferenze su temi di tutela della salute delle donne; 

• iniziative educative e ricreative dedicate alle “Donne in Rosa” (donne che hanno avuto il tumore al 
seno); 

• area espositiva con stand e attività interattive per adulti e bambini; 

• area bimbi attrezzata e ricca di iniziative ludiche e didattiche; 

• corsa di cinque chilometri ed alla passeggiata di due chilometri, aperte a donne, uomini, bambini, 

amatoriali e competitivi; 
 

 gli obiettivi dell’iniziativa sono perfettamente in linea con la mission aziendale, così come direttamente 
discendente dalla legge istitutiva n. 29/2017 e dalla deliberazione della giunta regionale 7 dicembre 2020, 

n. 1974 Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”., pertanto è 
intendimento di quest’ Agenzia ripetere la positiva esperienza degli anni scorsi, allestendo, anche 
quest’anno, lo stand espositivo; 

 a tal fine, con nota dell’associazione Susan G. Komen acquisita al protocollo AReSS n. 0001203 del 
07/04/2023, veniva richiesto il supporto, per lo svolgimento di talune attività, tra le altre, la partecipazione 

di una squadra A.Re.S.S coinvolta attivamente alla passeggiata e alla gara podistica, la richiesta del logo 
A.Re.S.S, il patrocinio gratuito sulle locandine e materiale informativo, nonché posizionamento di uno 
stand A.Re.S.S. nell’ambito del Villaggio della Salute e la possibilità per le utenti di accedere alla 
postazione screening. 

 con nota di riscontro Prot. AReSS_Puglia 0001224 del 11.04.2023 si comunicava la disponibilità ad aderire 
all’iniziativa, prestando il supporto alle attività proposte. 



 

 

DELIBERAZIONE n.100 /2023 pag. 3 di 6 

 con nota Prot. AReSS_Puglia del 13.04.2023 n. 0001256 trasmessa ai responsabili delle Breast Unit della 
Regione Puglia, di cui alle Delibere del Direttore Generale ARESS n. 32 del 19/02/2018 e della Giunta 

Regionale n. 854 del 22/05/2018, si invitavano gli stessi a partecipare all’evento, ed i rispettivi Direttori 
Generali e Direttori Sanitari ad autorizzare l’attività, nonché, conseguentemente, a voler porre in essere 
ogni iniziativa atta a favorire la buona riuscita del programma (campagne di comunicazione, 
predisposizione di opuscoli divulgativi, organizzazione di uno sportello informativo in materia medico-

sanitaria, attività di sensibilizzazione sugli screening, ecc.). Nella stessa nota si sottolineava come, detta 
partecipazione, oltre a rappresentare un ulteriore contribuito alla manifestazione benefica, consenta di 
impiegare “sul campo” le risorse dell’Agenzia e delle Breast Units in un’iniziativa meritoria, con positive 
ricadute d’impegno e visibilità nella campagna di sensibilizzazione. 

 In data 4 aprile 2023 perveniva richiesta di concessione e utilizzo gratuito del logo dell’Agenzia, da parte 

della società sportiva Plana sailing SSD, accolta nella medesima data, con nota A.Re.S.S._Puglia / prot. 
n. 0001178. 

 il logo dell’Agenzia, verrà apposto sulla Vela principale dell’imbarcazione "FaustX2" e sulle magliette che 
indosserà l’equipaggio, durante la Regata velica S. Komen del 14 maggio 2023;  

 l’AReSS provvederà a far realizzare l’adesivo e le magliette personalizzate. 
 
 

Premesso, altresì, che: 

  

 in continuità con l’iniziativa dinanzi citata, ma ampliandone la portata, è intendimento di questa Agenzia 
promuovere anche la partecipazione di una squadra aziendale che, a titolo volontario (fuori dall’orario di 
servizio), aderisca – con il logo dell’AReSS – alla gara dei cinque chilometri o alla passeggiata dei due 
chilometri e di concedere altresì alla Plana Sailing SSD di utilizzare il logo AReSS alla Regata velica; 

 l’equipaggio (volontario) per tale occasione sarà composto da un dirigente medico AReSS (fuori orario di 
servizio), dal rappresentante della società sportiva Plana sailing SSD e dalle allieve di Energia donna 
(associazione di volontariato fondata da donne con carcinoma mammario, operate e in cura presso la 
Breast Unit dell'Ospedale San Paolo di Bari).  

 detta partecipazione, oltre a rappresentare un ulteriore contribuito alla manifestazione benefica, consentirà 
infatti d’impiegare “sul campo” le risorse umane dell’Agenzia e delle Breast Units che operano in sinergia 
quotidianamente e che si uniscono in un’iniziativa meritoria, con positive ricadute di riconoscibilità 
all’esterno e con possibilità di divulgare i servizi prestati presso le stesse Unità; 

 

 Dato atto che: 

 Con nota AReSS_Puglia / AReSS / 14-03-2023 / 0000862 avente per oggetto: “Modalità operativa per 
l’imputazione dei costi ai budget e centri di costo - Disposizione transitoria, sono state fornite le 
indicazioni per l'imputazione dei costi comuni aziendali per l’acquisto di beni non sanitari. 

 l’iniziativa di costituire una squadra aziendale che partecipi alla “Race for the cure” va letta nell’ottica 
tanto di una sensibilizzazione del personale sul tema della lotta ai tumori del seno quanto del “team 
building” interno; 

 

Considerato che: 

- con nota Prot. AReSS_Puglia del 11.04.2023 n. 0001224 la scrivente Agenzia comunicava l’interesse a 

contribuire alle spese sostenute per l’organizzazione dell’evento mediante: 

o una donazione di Euro 1.000,00 (mille/00), tenuto conto anche della concessione in uso di uno stand 

apposito nel Villaggio Race organizzato in Piazza della Prefettura in Bari; 

o la partecipazione alla gara dei cinque chilometri o alla passeggiata dei due chilometri di una squadra 

AReSS composta da numero 27 dipendenti con una donazione minima di euro 13,00 (tredici/00) per 

ciascun iscritto;  

o veniva inoltre concesso il gratuito patrocinio per l’uso del logo AReSS sulle locandine e materiale 

informativo; 

- in data 18.4.2023, a seguito di richiesta informale, il Dipartimento promozione della salute e benessere 

animale confermava disponibilità ad assicurare le attività di comunicazione a sostegno degli screening 

oncologici nell'ambito del Race for the cure 2023 e ad allestire 3 postazioni per i centri screening 

aziendali presso lo stand AReSS; 



 

 

DELIBERAZIONE n.100 /2023 pag. 4 di 6 

 

Inoltre, allo scopo di promuovere l’operato delle Breast Unit presenti sul territorio, l’Agenzia come per la 

precedente edizione della Race, provvederà a consegnare alla Komen delle brochure che verranno inserite 

nelle borse gara;  

Per dare maggior risalto alla squadra, così come nella scorsa edizione, i dipendenti che parteciperanno 

all’evento, vestiranno la maglia rossa con il logo AReSS. 

 

Alla luce di tutto quanto sopra esposto, 

 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e confermati: 

1. di dichiarare il carattere meritorio dell’iniziativa “Race for the cure” organizzata dall’Associazione Susan 

G. Komen Italia per la lotta ai tumori del seno nonché la sua aderenza alla mission dell’Agenzia;  

2. di supportare l’iniziativa, anche per il 2023 (XVII edizione), con l’allestimento di una postazione AReSS 

presso il Villaggio Race organizzato in Piazza della Prefettura in Bari, dal 12 al 14 maggio, ove i referenti 

del Breast Unit Network e gli operatori degli screening oncologici potranno svolgere un’attività di 

sensibilizzazione sulla lotta ai tumori del seno, promuovendo stili di vita corretti e fornendo indicazioni utili 

per l’accesso alle cure; 

3. di effettuare una donazione pari ad Euro 1.000,00 (mille/00) omnicomprensivi a favore dell’Associazione 

Susan G. Komen Italia per l’allestimento dello stand in questione e l’utilizzo dei relativi spazi per tutta la 

durata dell’iniziativa; 

4. di effettuare l’iscrizione alla gara dei cinque chilometri o alla passeggiata dei due chilometri per n. 27 

dipendenti di AReSS Puglia, prevedendo pertanto – per tale finalità – un costo complessivo pari ad € 

351,00 (trecentocinquantuno /00);  

5. di demandare al Servizio Contratti e Appalti la procedura di approvvigionamento di: 

- numero 23 (ventitre) maglie personalizzate con logo AReSS; 

- numero 2 pvc adesivo, misure 100x100, con base colla easy apply oltre che laminazione protettiva 

(antigraffio 30 micron) da apporre sulla vela durante la Regata velica S. Komen del 14 maggio 2023; 

-  n. 15.000 locandine, misure 21x14,8 cm, in quadricomia, composte da 24 pagine da inserire nelle 

borse gara che verranno consegnate all’intera platea che parteciperà all’evento Race for The Cure; 

6. di imputare le suddette spese sul centro di costo AREE|108| - ARESS COSTI E RICAVI COMUNI 

AZIENDALI CENTRI DI COSTO|108000001| COSTI E RICAVI COMUNI AZIENDALI alla voce di costo: 

“Altri acquisti beni non sanitari” codice numero 70010500060 n. 2 Finanziamento ordinario; 

7. di liquidare in favore dell’associazione Komen, con due bonifici differenti, all’IBAN: 

IT17G0326803210052966541910 Banca Sella - Via G. Paisiello 35 C - 00198 Roma - Agenzia Roma 10 

Codice SWIFT: SELBIT2BXXX Causale: Race Bari 2023: 

- Euro 1.000,00 (mille/00) per allestimento stand e utilizzo spazi; 

- Euro 351,00 (trecentocinquantuno /00) per iscrizione alla gara di n. 27 dipendenti di AReSS Puglia; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanze e controllo dell’Agenzia per gli adempimenti 

di competenza; 

9. di trasmettere altresì il presente atto al Servizio Appalti e Contratti per la realizzazione di tutto quanto di 

propria competenza;  

10. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato 

in oggetto; 

11. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 

241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente, 

sovvenzioni, contributi e vantaggi economici, atti di concessione; 



 

 

DELIBERAZIONE n.100 /2023 pag. 5 di 6 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/2017 è esecutivo ai sensi di legge. 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 

che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme 

alle risultanze istruttorie. 

 

 
 

L’Estensore 

F.TO Dott.ssa Daniela 

Quarto 

 

                                                        

     

                     Il Direttore dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità 
      F.TO Dott. Ettore Attolini 
                      
 
 

                  Il Direttore 
  Area di Direzione Amministrativa 
          F.TO Dott. Francesco Fera 
                  

  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.TO Dott. GIOVANNI GORGONI 

   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario  

F.TO Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

 

 
 

  



 

 

DELIBERAZIONE n.100 /2023 pag. 6 di 6 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 

Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 
 

dal 04/05/2023 
 
 

 
 
Bari, 4 MAGGIO 2023   
 

 
 
   Il Segretario  

   F.TO Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

  


